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Ato 010/CP/MS/ED1/15/ADM 
 

RETIFICA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA 
DO EDITAL Nº 001/2015 DE CONCURSO PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO 

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 
legais, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público, torna público as decisões dos 
pedidos de recursos contra as questões e provas escritas aplicadas em 27 de setembro de 2015, 
conforme segue: 
 

 

Conhecimentos Gerais cargos de Nível Fundamental 
 
Questão 01 – Língua Portuguesa 
Candidato: 111978 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que dada a presença de um 
globo de bingo, a questão se refere aos jogos. 
INDEFERIDO: A crítica ao sistema de saúde do Brasil é praticamente explícita nesta CHARGE, 
tendo em vista que apresenta pessoas com enfermidade perceptível, com feições ansiosas a 
enfatizar a necessidade de tratamento urgente. Não há indícios visuais de que a enfermeira não 
esteja prestando um trabalho adequado ou de que a ilegalidade dos jogos tenha chegado à rede 
hospitalar. 
Referência: 
FLORES, Onici Carlos. A Leitura da Charge. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 03 – Língua Portuguesa 
Candidato: 109327, 107322, 115565, 114344, 110169, 115611 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que não havia nenhuma 
palavra escrita de maneira INCORRETA. Que existem duas palavras com sentido diferente (profetiza 
e profetisa) 
INDEFERIDO: Não assiste razão aos recorrentes. 
A palavra profetisa (mulher que prediz por inspiração divina) é grafada com “s” e se fosse um verbo 
haveria entre parênteses um pronome fazendo essa referência, no caso (ele/ela). 
Referência: 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
 
Conhecimentos Específicos cargos de Nível Fundamental 
 
Questão 12 – Auxiliar de Serviços Gerais I e II, Coveiro e Encanador 
Candidato: 111403 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando em síntese, que a questão 
está no passado, o que torna as alternativas divergentes confundindo o candidato. 
INDEFERIDO: De acordo com a Gramática Aplicada de Paulo Sérgio Rodrigues Carvalho (2005, p. 
171), “do ponto de vista semântico, o verbo é uma palavra que indica um processo situado no tempo 
(seja ação, estado ou fenômeno). Ainda nas lições do autor supracitado, “do ponto de vista sintático, 
o verbo é a palavra pela qual se realizam atribuições feitas ao sujeito da frase. É um constituinte 
indispensável de qualquer ato de predicação”. 
Temos no cabeçalho da questão a seguinte afirmação “quando encontrar alguém que sofreu um 
desmaio, o servidor público não deverá (...)”. O verbo “sofreu” encontra-se no modo indicativo já que 
seguramente alguém sofreu um desmaio, flexionado no tempo pretérito perfeito, tendo em vista que 
“transmite a ideia de uma ação completamente concluída (CEREJA; MAGALHÃES, 2010, p. 142). 
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Desta forma, conclui-se que o servidor público abordou determinada pessoa que acabou de sofrer 
um desmaio, ou que está desmaiada, ou seja, são expressões sinônimas e o argumento do autor do 
recurso ora analisado não é hábil a ensejar a anulação da questão 12 do caderno de provas, pois 
não a torna inválida. 
No mais, o gabarito da questão está correto pois vai ao encontro das informações elencadas no 
Manual de Primeiros Socorros para Construção Civil (SINDUSCON-CE, p. 13), e também no artigo 
disponível em: ˃http://www.tuasaude.com/o-que-fazer-em-caso-de-desmaio/˂. Acesso em 04 de 
outubro de 2015. Em suma, quando determinada pessoa estiver desmaiada não se deve fazê-la 
ingerir bebidas ou alimentos e, diante desta informação a assertiva “B” da questão 12 está 
equivocada, ou seja, o servidor público não deve oferecer água a quem sofreu um desmaio. 
As alternativas “A”, “C” e “D” estão corretas, pois dizem respeito a atitudes corretas que se deve 
tomar ao encontrar a vítima de um desmaio. 
Diante do exposto a questão 12 está correta e deve ser mantida. Recurso indeferido. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 12 – Motorista I e II, Motorista de Caminhão e Operador de Máquina II 
Candidato: 115722, 111332, 108081 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que as alternativas A e D 
estão corretas porque na alternativa A é mencionada a sinalização viária. 
INDEFERIDO: Não assiste razão aos recorrentes. A alternativa dispõe: a sinalização viária e a 
capacidade de comunicação com outros usuários. 
Afirma-se que além da sinalização viária é necessário considerar a capacidade de comunicação com 
outros usuários. A segunda parte torna a alternativa incorreta por não constar dos dispositivos do 
CTB (artigos 34 e 35 e demais dispositivos). 
Referência Bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n° 9.503/1997). 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 13 – Motorista I e II, Motorista de Caminhão e Operador de Máquina II 
Candidato: 109327, 115722, 105470, 115611, 111310, 110677, 114344, 108081, 111332 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que o item I da questão 
está incorreto, de modo que a alternativa D seria a adequada e não C conforme constou do gabarito 
preliminar. 
DEFERIDO: Assiste razão aos recorrentes. No item I afirmou-se que quando uma pista de rolamento 
comportar várias faixas de circulação no mesmo sentido, são as da direita destinadas ao 
deslocamento dos veículos de maior velocidade. A afirmação é incorreta, pois o inciso IV do 
artigo 28 do CTB estabelece: 

IV - quando uma pista de rolamento comportar várias faixas de circulação no 
mesmo sentido, são as da direita destinadas ao deslocamento dos veículos 
mais lentos e de maior porte, quando não houver faixa especial a eles 
destinada, e as da esquerda, destinadas à ultrapassagem e ao deslocamento 
dos veículos de maior velocidade.  

Portanto, as faixas da direita são destinadas aos veículos de mais lentos e não aos de maior 
velocidade. 
Dessa forma, os itens I, II e III estão incorretos, devendo ser alterado o gabarito para considerar 
como resposta adequada a alternativa D. Troca-se o gabarito da letra C para D. 
Referência Bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n° 9.503/1997). 
TROCA DE GABARITO 

 
Questão 15 – Motorista I e II, Motorista de Caminhão 
Candidato: 115611 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que é nas rodovias que estão 
instaladas placas indicando a necessidade usar luz baixa ao cruzar veículos. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente. Além de não especificar o que pretende (se anular 
a questão ou alterar a resposta), a questão e a resposta estão corretas, conforme disposto no artigo 
40 do CTB. A resposta correta (alternativa D) encontra amparo no inciso II do artigo 40 do CTB. 

Art. 40. O uso de luzes em veículo obedecerá às seguintes determinações: 
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II - nas vias não iluminadas o condutor deve usar luz alta, exceto ao cruzar 
com outro veículo ou ao segui-lo; 

Referência Bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n° 9.503/1997). 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 19 – Motorista I e II, Motorista de Caminhão 
Candidato: 107322 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a questão está mal 
formulada, não permitindo compreendê-la. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente. A questão indaga sobre qual das opções contém 
uma penalidade aplicável em decorrência do cometimento de infração de trânsito. A única resposta 
possível é alternativa B (apreensão de veículo). As demais alternativas (A - remoção de veículo; C - 
transbordo de excesso de carga; D - realização de teste de dosagem de alcoolemia) contemplam 
hipóteses de medidas administrativas e não de penalidades conforme preceitua o CTB.  

Art. 256. A autoridade de trânsito, na esfera das competências estabelecidas neste 
Código e dentro de sua circunscrição, deverá aplicar, às infrações nele previstas, as 
seguintes penalidades: 

        I - advertência por escrito; 
        II - multa; 
        III - suspensão do direito de dirigir; 
        IV - apreensão do veículo; 

        V - cassação da Carteira Nacional de Habilitação; 
        VI - cassação da Permissão para Dirigir; 
        VII - frequência obrigatória em curso de reciclagem. 
 
Art. 269. A autoridade de trânsito ou seus agentes, na esfera das competências 
estabelecidas neste Código e dentro de sua circunscrição, deverá adotar as seguintes 
medidas administrativas: 

        I - retenção do veículo; 
        II - remoção do veículo; 

        III - recolhimento da Carteira Nacional de Habilitação; 
        IV - recolhimento da Permissão para Dirigir; 
        V - recolhimento do Certificado de Registro; 
        VI - recolhimento do Certificado de Licenciamento Anual; 
        VII -  (VETADO)  
        VIII - transbordo do excesso de carga; 
        IX - realização de teste de dosagem de alcoolemia ou perícia de substância 

entorpecente ou que determine dependência física ou psíquica; 
        X - recolhimento de animais que se encontrem soltos nas vias e na faixa de 
domínio das vias de circulação, restituindo-os aos seus proprietários, após o 
pagamento de multas e encargos devidos. 
       XI - realização de exames de aptidão física, mental, de legislação, de prática de 

primeiros socorros e de direção veicular. (Incluído pela Lei nº 9.602, de 1998) 

 
Referência Bibliográfica: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n° 9.503/1997). 
QUESTÃO MANTIDA 

 
 
Conhecimentos Gerais cargos de Nível Médio 
 
Questão 01 – Língua Portuguesa 
Candidato: 115007, 101799, 111162, 102480 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que apresentar várias 
células narrativas é também característica da crônica. 
INDEFERIDO: As características abaixo foram citadas por vários autores que tentaram entender a 
crônica enquanto estilo literário:  
• Ligada à vida cotidiana;  
• Narrativa informal, familiar, intimista;  
• Uso da oralidade na escrita: linguagem coloquial;  
• Sensibilidade no contato com a realidade;  
• Síntese;  
• Uso do fato como meio ou pretexto para o artista exercer seu estilo e criatividade;  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9602.htm#art269xi
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• Dose de lirismo;  
• Natureza ensaística;  
• Leveza;  
• Diz coisas sérias por meio de uma aparente conversa fiada;  
• Uso do humor;  
• Brevidade, pois apresenta uma só célula narrativa;  
• É um fato moderno: está sujeita à rápida transformação e à fugacidade da vida moderna.  

 
Apresentar mais de uma célula narrativa é característica da novela. 
Referência: 
CAMPOS, Antonio. Território da Palavra. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 02 – Língua Portuguesa 
Candidato: 108955 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a questão induz ao erro, 
pois no final apresenta um artigo indefinido. 
INDEFERIDO: Não há erro na questão, pois na primeira lacuna não existe ocorrência de crase, pois 
o “a” está entre algarismos. Na segunda lacuna, o que faz relação, faz relação a alguma coisa, 
portanto, é caso de regência nominal, isto é, a palavra “relação” pede a ocorrência da crase. E na 
última a lacuna deve ser preenchida com o “há”, ou seja, verbo haver. Como o enunciado não fala 
especificamente de crase, somente pede que se preencham as lacunas corretamente, a questão 
está correta. 
Referência 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 03 – Língua Portuguesa 
Candidato: 107702, 102273, 105574, 105962, 101799, 107542, 115348 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando em síntese, que em todas 
as alíneas o “se” foi utilizado corretamente.  
INDEFERIDO: Na alínea “d”, em “aluga-se”, o “se” é na verdade um índice de indeterminação do 
sujeito, não configura, portanto, partícula apassivadora, tendo em vista que pelo fato do sujeito estar 
indeterminado não pode se prever que ele esteja sofrendo a ação verbal. Os gramáticos são bem 
claros ao dizer que o “se” será partícula apassivadora quando acompanhar verbos na terceira pessoa 
do plural e o sujeito estiver sofrendo a ação. 
Referência 
SACCONI, Antonio Luiz. Novíssima Gramática Ilustrada Sacconi. Editora Nova Geração. 24ª edição. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 07 – Matemática 
Candidato: 101799 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa “B” tem duplo 
sentido o qual induz o candidato ao erro. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar que a questão induz o candidato ao erro, 
segue as definições: 
 
Classificação de um triângulo quanto à medida de seus ângulos  
 
Triângulo acutângulo: possui todos os ângulos com medidas menores que 90º.  
Triângulo retângulo: possui um ângulo com medida igual a 90º.  
Triângulo obtusângulo: possui um ângulo obtuso, maior que 90º.  
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     Acutângulo                      Retângulo                           Obtusângulo 
 
 
Classificação de um triângulo quanto à medida de seus lados.  
 
Triângulo escaleno: possui os três lados com medidas diferentes.  

 
Desta forma a alternativa que não representa a classificação dos triângulos quanto as medidas dos 
seus ângulos é “D) Escaleno” 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 16 – Informática 
Candidato: 107096 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a resposta da mesma está 
incorreta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar resposta errada. Na matemática básica 
aprende-se que, em qualquer equação matemática antes de adição e subtração é realizado a 
multiplicação e divisão, portanto, como não há parênteses nesta equação matemática separando as 
funções, aplica-se a mesma matemática básica no Excel, primeiro multiplica-se B1*C1, resultando 
em "15" e depois se diminui com A1 (17). Resposta correta é alternativa A “2”.  
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 16 – Informática – Auxiliar de Sala  
Candidato: 106945, 105110, 105486 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma foi mal 
formulada, visto que solicita uma \"Combinação de teclas\" utilizadas para verificar novos e-mails no 
Microsoft Outlook 2010. Todavia, a alternativa correta não se trata de uma combinação, e sim de 
\"Uma Tecla\" apenas, que é o F9. 
DEFERIDO: Assistem razão aos candidatos. O tempo “combinação de teclas” não se aplica a esta 
questão por se tratar de apenas uma tecla. 
QUESTÃO ANULADA 

 
 
Conhecimentos Específicos cargos de Nível Médio 
 
Questão 23 – Legislação e Administração Pública 
Candidato: 113157 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a mesma não consta no 
conteúdo programático do edital. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao candidato, a questão refere-se ao ECA – Estatuto da Criança e 
Adolescente, conteúdo “Legislação e Administração Pública”, constando no anexo III, página 41 do 
edital como conhecimento comum à todos os cargos. 
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LEGISLAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (COMUM A TODOS OS CARGOS): Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Municipal, ECA, ESTATUTO DO IDOSO. Temas gerais de Direito Administrativo e Administração 

Pública. Atos Administrativos. Crimes contra a administração pública. Serviços Públicos: conceitos, classificação; 
regulamentação; controle; permissão; concessão e autorização.  Correspondência Oficial. Relações públicas e 
interpessoais, Noções de ética e cidadania e outros conceitos inerentes as atribuições do cargo. 

QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 25 – Legislação e Administração Pública 
Candidato: 108955 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o conteúdo licitação 
constava somente nos conhecimentos técnicos a serem considerados pelo conteúdo programático 
do edital e não no conteúdo relacionado à legislação. E a lei Nº 8.987, DE 13 DE FEVEREIRO DE 
1995. Que Dispõe sobre o regime de concessão e permissão da prestação de serviços públicos 
previsto no art. 175 da Constituição Federal, e dá outras providências, não consta no conteúdo 
programático do edital.  
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar que a matéria da questão não estava 
referenciada no conteúdo programático do edital, já que o conteúdo, além de abordar temas gerais 
de Direito Administrativo e Administração Pública, ainda aborda a matéria sobre Serviços Púbicos, 
seus conceitos, classificações, regulamentação, controle, permissão, concessão e autorização. 
Portanto, considerando que a questão foi retirada da Lei n. 8.987/95, que é uma lei vigente e dispõe 
sobre o regime de concessão e permissão da prestação de serviços públicos previsto no art. 175 da 
Constituição Federal, e dá outras providências, a matéria abordada na questão é pertinente ao 
conteúdo programático constante no edital. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 31 – Agente de Endemias 
Candidato: 111066 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todas as alternativas estão 
incorretas, solicitando anulação da questão. 
DEFERIDO: A banca avalia recurso e questão, e aceita recurso, uma vez que o enunciado solicita 
qual alternativa contenha doenças que NÃO são de notificação compulsórias, e todas as alternativas 
SÃO de notificação compulsória. 
REFERÊNCIA: 
MS. Portaria nº 1271, de 06 de junho de 2014. Disponível em: 
<http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2014/prt1271_06_06_2014.html> 
QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 27 – Auxiliar de Administração 
Candidato: 114625, 108955 
Os candidatos argumentam que o enunciado pede ao candidato que assinale a única alternativa que 
NÃO pode ser contratada mediante dispensa de licitação, quando na verdade o tema abordado 
versava sobre serviços técnicos com Inexigibilidade de licitação. 
DEFERIDO: Assiste razão aos recorrentes ao alegar que o enunciado deveria pedir ao candidato a 
única alternativa que NÃO pode ser contratada mediante Inexigibilidade de licitação. De fato as 
afirmativas B, C e D são hipóteses de Inexigibilidade. Razão pela qual a questão deve ser anulada e 
atribuídos pontos para todos os candidatos.  
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 8.666/1993 – art. 25 
QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 31 – Auxiliar de Administração 
Candidato: 108955 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a afirmativa a estaria 
incorre cita como argumento o fato de que o art. 22 da Lei nº 8.159/1991, o qual assegura direito 
pleno de acesso aos documentos, foi revogado pela Lei nº 12.527/2011. Ocorre que a revogação do 
referido artigo não veda o acesso. Como podemos verificar na legislação mencionada pelo Candidato 
(Lei 12.527/2011), fica claro o livre acesso às informações de caráter público, vejamos o que dispõe 
o art. 3º: 
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Art. 3o Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o direito fundamental de acesso à 
informação e devem ser executados em conformidade com os princípios básicos da administração pública 
e 
com as seguintes diretrizes: 
 
I observância da publicidade como preceito geral e do sigilo como exceção; 
 
Mais adiante a própria legislação define o que deve ser considerado como informação sigilosa: 
 
Art. 4o Para os efeitos desta Lei, considera-se: 
 
III informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição de acesso público em razão de 
sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do Estado; 
 

Ou seja, o caráter de sigilo é uma exceção aos documentos públicos e deve ser adotado de forma 
temporária. Voltando à afirmativa a da questão 31 percebe-se que a afirmativa menciona Arquivos 
Permanentes, também conhecidos como terceira idade ou históricos e que, caso fossem sigilosos, 
já haveriam de ter superado tal qualidade segundo a legislação. 
 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar que arquivos permanentes podem possuir 
caráter de sigilo.  
Referência Bibliográfica: Lei nº 12.257 e Lei nº 8.159. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 30 – Auxiliar de Sala 
Candidato: 105110 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que o parâmetro de 
desenvolvimento se dá entre 0 a 3 meses. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar, sendo que: 
- a resposta esperada é a alternativa “B”.  
- dentre as alternativas disponíveis, não há apontamento para desenvolvimento entre 0 a 3 meses. 
- a caracterização disposta no enunciado se refere unicamente à alternativa “C”, uma vez que a 
mesma evidencia o aspecto motor deste desenvolvimento. 
Referência Bibliográfica: 
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Saúde da criança: acompanhamento do crescimento e desenvolvimento infantil / Ministério da Saúde. 
Secretaria de Políticas de Saúde. Brasília: Ministério da Saúde, 2002. Acesso em 05/10/2015. 
Disponível em http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/crescimento_desenvolvimento.pdf 
“Parâmetros de avaliação do desenvolvimento aos 9 meses de idade”. Acesso em 05/10/2015. 
Disponível em 
http://www.maemequer.pt/desenvolvimento-infantil/desenvolvimento-fase-a-
fase/desenvolvimento/parametros-de-avaliacao-aos-9-meses/ 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 35 – Operador de ETA/ETE 
Candidato: 111162 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que não há nenhuma 
alternativa correta. 
INDEFERIDO: Realmente a questão não especifica o tipo de Polietileno. No entanto, conforme 
Tsutiya (2006, pág. 436) “O polietileno é um termoplástico derivado do eteno”. Desta forma, é 
entendido que o processo de produção do polietileno deverá ocorrer com a polimerização do etileno 
(ou “eteno” como é conhecido), que, por sua vez, pode ocorrer com a utilização de derivados de 
petróleo como a nafta e gás de petróleo ou pelo uso de gás natural ou de etanol, sendo que a partir 
desse processo poderá resultar o polietileno de alta densidade (PEAD) ou o polietileno de baixa 
densidade (PEBD), ou seja, o polietileno em regra se formará a partir da polimerização do etileno, 
no entanto, dependendo das condições reacionais e do sistema catalítico empregado na 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/crescimento_desenvolvimento.pdf
http://www.maemequer.pt/desenvolvimento-infantil/desenvolvimento-fase-a-fase/desenvolvimento/parametros-de-avaliacao-aos-9-meses/
http://www.maemequer.pt/desenvolvimento-infantil/desenvolvimento-fase-a-fase/desenvolvimento/parametros-de-avaliacao-aos-9-meses/
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polimerização, podem-se formar outros tipos de polietileno além dos supracitados. Portanto, a 
alternativa “C” permanece inteiramente correta, face ao disposto acima. 
Referências: 
- Tsutiya, T. M. Abastecimento de Água. 3ª ed. São Paulo, 2006; 
- Mesquita, A. F. Modificação das Propriedades do Polietileno de Alta Densidade por Diferentes 
Condições de Extrusão. São Paulo, 2010. Dissertação. Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica 
e de Materiais. USP. Disponível em: http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/3/3133/tde-
10012011-103025/pt-br.php; 
- Piatti, T. M.; Rodrigues, R. A. F. Plásticos: características, usos, produção e impactos ambientais. 
Maceió/AL, 2005. Ed. UFAL. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 31 – Técnico em Enfermagem 
Candidato: 102045 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que conhecimentos de vacinas 
não são atribuições do técnico de Enfermagem. 
INDEFERIDO: A banca avalia questão de recurso de candidato e mantém questão, uma vez que 
todo o profissional de enfermagem, independente do seu grau de instrução (técnico, graduação, ou 
pós graduação), deve ter conhecimento a certa do calendário vacinal, sua rotina, doenças a qual 
previne, rotina de manutenção e armazenamento das vacinas. Profissional Técnico deve ser 
capacitado para atuar na sala, mas todo o profissional deve ter conhecimento mínimo acerca do 
assunto, uma vez que realiza avaliação das carteiras de vacina no momento da triagem, visita 
domiciliar, e sempre que irá atender/acompanhar uma criança. 
Cabe salientar, que o edital é claro na atribuição do cargo que o técnico irá assumir sala de vacina 
somente se capacitado, e que auxiliará na sala de vacina quando necessário em campanhas, com 
acompanhamento do vacinador e enfermeiro. Mas para qualquer ação, deve ter conhecimento 
mínimo de sala de vacina. 
Conteúdo programático do cargo apresentado no edital é claro: Imunizações; Conhecimentos 
básicos inerentes as atividades do cargo. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 28 – Técnico em Química 
Candidato: 115338 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a prova não estava 
disponível no site e ele não poderia fazer a argumentação, e que nenhuma alternativa teria a resposta 
correta.  
INDEFERIDO: Não assiste razão ao candidato alegar que a prova não estava disponível no site, pois 
todas as provas foram postadas até as 11 horas do dia 28 de setembro na área do candidato, onde 
o candidato deveria entrar com seu CPF e senha, assim como os demais fizeram. 
Segue resolução da questão: 
1 decalitro = 10 dm³ = 10 litros 
0,05 decalitro * 10 = 0,5 dm³ 
C = m/v = 100 gramas / 0,5 dm³ = 200 gramas/dm³ 
 
Portanto, a questão tem como alternativa correta a letra A.  
Referência Bibliográfica 
Conversão de unidades: http://www.convertworld.com/pt/volume/Decalitro.html 
Concentração comum: http://www.soq.com.br/conteudos/em/solucoes/p4.php 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 32 – Técnico em Química 
Candidato: 108002, 102625 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando, em síntese, que a 
questão possui erros de digitação que prejudicam o desenvolvimento dos cálculos para obtenção do 
resultado da questão. Isto, aonde escrito “densidade C2H2OH= 0,8 g.cm³”. 

http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/3/3133/tde-10012011-103025/pt-br.php
http://www.teses.usp.br/teses/disponiveis/3/3133/tde-10012011-103025/pt-br.php
http://www.convertworld.com/pt/volume/Decalitro.html
http://www.soq.com.br/conteudos/em/solucoes/p4.php
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DEFERIDO: A densidade do álcool etílico C2H6O é de 790,00 kg.m-³ a 20ºC. O mesmo, para facilitar 
os cálculos durante a prova, foi arredondado para 0,8 g.cm-3. De fato, ocorreram erros de digitação, 
sendo correto: “densidade C2H6O= 0,8 g.cm-³”. 
Referência Bibliográfica 
Álcool etílico: 
http://sistemasinter.cetesb.sp.gov.br/produtos/ficha_completa1.asp?consulta=%C1LCOOL%20ET%
CDLICO 
QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 30 – Técnico em Segurança do Trabalho 
Candidato: 105574, 106923, 112360, 109928, 102480, 107096 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando em síntese, que a 
alternativa correta seria letra A e não D conforme gabarito. 
DEFERIDO: Os candidatos consentem de razão. No item 9.1 da NR9, que remete ao objetivo e 
campo de aplicação da norma, consta: 
“Esta Norma Regulamentadora - NR estabelece a obrigatoriedade da elaboração e implementação, 
por parte de todos os empregadores e instituições que admitam trabalhadores como empregados, 
do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA, visando à preservação da saúde e da 
integridade dos trabalhadores, através da antecipação, reconhecimento, avaliação e consequente 
controle da ocorrência de riscos ambientais existentes ou que venham a existir no ambiente de 
trabalho, tendo em consideração a proteção do meio ambiente e dos recursos naturais. (109.001-1 / 
I2). ” 
Para maiores esclarecimentos consulte as referências abaixo. 
Referência Bibliográfica 
NR9 – Programa de prevenção de riscos ambientais: 
http://www3.dataprev.gov.br/sislex/paginas/05/mtb/9.htm 
 
Sendo assim, altera-se o gabarito da letra D para A. 
TROCA DE GABARITO 

 
Questão 37 – Técnico em Segurança do Trabalho RETIFICA-SE 
Candidato: 107096 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando em em síntese, que a 
afirmativa II também está correta. Desta forma, o correto seria a alternativa D, onde I, II e III estão 
corretas. 
DEFERIDO: O candidato consente de razão. No item 24.3.15.5 da NR24, consta: 
“Nos estabelecimentos em que trabalhem 30 (trinta) ou menos trabalhadores, poderão, a critério da 
autoridade competente, em matéria de Segurança e Medicina do Trabalho, ser permitidas às 
refeições nos locais de trabalho, seguindo as condições seguintes: 
a) respeitar dispositivos legais relativos à segurança e medicina do trabalho; 
b) haver interrupção das atividades do estabelecimento, nos períodos destinados às refeições; 
c) não se tratar de atividades insalubres, perigosas ou incompatíveis com o asseio corporal. ” 
Portanto, a afirmativa II está correta. Desta forma, a alternativa correta é a letra D. 
 
Para maiores esclarecimentos consulte as referências abaixo. 
Referência Bibliográfica 
NR24: http://www.guiatrabalhista.com.br/legislacao/nr/nr24.htm 
Sendo assim, altera-se o gabarito da letra C para D.  
TROCA DE GABARITO 
INDEFERIDO: O candidato não consente de razão. A questão baseia-se na NR 24 que dispões sobre 
condições sanitárias e de conforto nos locais de trabalho. Neste caso, as alternativas “I” e “III” estão 
em consonância com os itens 24.1.17 e 24.2.1 respectivamente. Por outro lado, a alternativa II está 
em desconformidade com o inciso “c” do item 24.3.15.5 da normativa citada, tendo em vista que a 
norma proíbe a refeição em local de trabalho que se tratar de atividades insalubres, perigosas ou 
incompatíveis com o asseio corporal.  

http://sistemasinter.cetesb.sp.gov.br/produtos/ficha_completa1.asp?consulta=%C1LCOOL%20ET%CDLICO
http://sistemasinter.cetesb.sp.gov.br/produtos/ficha_completa1.asp?consulta=%C1LCOOL%20ET%CDLICO
http://www3.dataprev.gov.br/sislex/paginas/05/mtb/9.htm
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Na NR – 24.  Trata-se das Condições Sanitárias e de conforto nos Locais de Trabalho. A 

alternativa correta é: 24.1.1. Denomina-se para fins de aplicação da presente NR-24, Aparelho 

sanitário equipamento ou peças destinadas ao uso de água para fins higiênicos ou a receber águas 

servidas (banheira, mictório, bebedouro, lavatório, vaso, sanitário, e outros). 

Portanto, permanece o gabarito atual.  

Questão mantida, alternativa correta letra C. 

Referência Bibliográfica 

NR24: http://www.guiatrabalhista.com.br/legislacao/nr/nr24.htm 

QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 38 – Técnico em Segurança do Trabalho 
Candidato: 105574, 106923, 112360, 109928, 102480, 107096 
Alegação 01) O candidato alega que a alternativa correta é a letra A, sendo as demais incorretas. 
Alegação 02) O candidato alega que todas as alternativas são corretas, exceto a alternativa D. 
DEFERIDO: Consta na NR35: 
“35.1.2 Considera-se trabalho em altura toda atividade executada acima de 2,00 m (dois metros) do 
nível inferior, onde haja risco de queda. ” 
 
“35.3.2 Considera-se trabalhador capacitado para trabalho em altura aquele que foi submetido e 
aprovado em treinamento, teórico e prático, com carga horária mínima de oito horas, cujo conteúdo 
programático deve, no mínimo, incluir: 
a) normas e regulamentos aplicáveis ao trabalho em altura; 
b) análise de risco e condições impeditivas; 
c) riscos potenciais inerentes ao trabalho em altura e medidas de prevenção e controle; 
d) sistemas, equipamentos e procedimentos de proteção coletiva; 
e) equipamentos de Proteção Individual para trabalho em altura: seleção, inspeção, conservação e 
limitação de uso; 
f) acidentes típicos em trabalhos em altura; 
g) condutas em situações de emergência, incluindo noções de técnicas de resgate e de primeiros 
socorros. ” 
 
“35.2.1 Cabe ao empregador: 
a) garantir a implementação das medidas de proteção estabelecidas nesta Norma; 
b) assegurar a realização da Análise de Risco - AR e, quando aplicável, a emissão da Permissão de 
Trabalho - PT; 
c) desenvolver procedimento operacional para as atividades rotineiras de trabalho em altura; 
d) assegurar a realização de avaliação prévia das condições no local do trabalho em altura, pelo 
estudo, planejamento e implementação das ações e das medidas complementares de segurança 
aplicáveis; 
e) adotar as providências necessárias para acompanhar o cumprimento das medidas de proteção 
estabelecidas nesta Norma pelas empresas contratadas; 
f) garantir aos trabalhadores informações atualizadas sobre os riscos e as medidas de controle; 
g) garantir que qualquer trabalho em altura só se inicie depois de adotadas as medidas de proteção 
definidas nesta Norma; 
h) assegurar a suspensão dos trabalhos em altura quando verificar situação ou condição de risco 
não prevista, cuja eliminação ou neutralização imediata não seja possível; 
i) estabelecer uma sistemática de autorização dos trabalhadores para trabalho em altura; 
j) assegurar que todo trabalho em altura seja realizado sob supervisão, cuja forma será definida pela 
análise de riscos de acordo com as peculiaridades da atividade; 
k) assegurar a organização e o arquivamento da documentação prevista nesta Norma.” 
 
Portanto, os candidatos possuem razão ao afirmar que as alternativas A, B e C estão corretas, 
enquanto a alternativa D está incorreta. 

http://www.guiatrabalhista.com.br/legislacao/nr/nr24.htm
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Para maiores esclarecimentos consulte as referências abaixo. 
Referência Bibliográfica 
NR35: http://www.guiatrabalhista.com.br/legislacao/nr/nr35.htm 
QUESTÃO ANULADA 

 
 
Conhecimentos Gerais cargos de Nível Superior 
 
Questão 01 – Língua Portuguesa 
Candidato: 110595 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando a existência de dois erros 
ortográficos. 
INDEFERIDO: Os dois erros de digitação não interferem para a resolução da questão, que trata de 
locução conjuntiva concessiva: “apesar de”. 
Referência 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 02 – Língua Portuguesa 
Candidato: 109032, 104141, 102329, 111176 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a Oração 
Subordinada Adverbial deveria ser classificada como Condicional. 
INDEFERIDO: O enunciado pede: analise as orações sublinhadas e assinale SOMENTE as que 
apresentarem correta classificação. O fato é que a oração que aparece sublinhada não é a 
subordinada e sim, a principal. O gabarito está correto. 
Referência 
SACOONI, Luiz Antonio. Novíssima Gramática Ilustrada Sacconi 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 05 – Língua Portuguesa 
Candidato: 111724, 103970, 102329 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a classificação do 
termo gentilezas está incorreta.  
INDEFERIDO: No período “Não se fazem gentilezas como antigamente” está na voz passiva 
sintética, e portanto, o sujeito é paciente e sofre a ação. Passando-a para a voz passiva analítica ela 
ficaria assim: “Gentilezas não são mais feitas como antigamente”. Neste caso, o termo destacado 
“gentilezas” está assumindo a função de sujeito.  
Referência 
SACCONI, Luiz Antonio Saconi. Novíssima Gramática Ilustrada Sacconi. 24ª edição. Editora Nova 
Geração. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
Questão 09 – Gerais e Atualidades 
Candidato: 104541 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta é a 
letra B.  
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente, visto que os argumentos se basearam em uma 
reportagem, que cita um depoimento de um dos evolvidos na Operação Lava Jato. A questão foi 
elaborada com base nas informações do sítio do Ministério Público Federal (MPF). 
http://lavajato.mpf.mp.br/entenda-o-caso 
QUESTÃO MANTIDA 

 
 
 
 

http://www.guiatrabalhista.com.br/legislacao/nr/nr35.htm
http://lavajato.mpf.mp.br/entenda-o-caso
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Questão 10 – Gerais e Atualidades 
Candidato: 112648, 106434, 108498 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que não há alternativa 
correta para a questão. Justificam que o sítio do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 
apresenta densidade demográfica do Município de Schroeder de 106,68 hab/km² e não 93,17 
hab/km², apontado no gabarito como correta. 
DEFERIDO: Visto que o sítio oficial do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) apontam 
dados divergentes, em diferentes tabelas, é justo que a questão seja anulada.   
http://www.censo2010.ibge.gov.br/sinopse/index.php?uf=42&dados=29 e  http://cod.ibge.gov.br/1FGT 
QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 11 – Informática 
Candidato: 101772, 112648, 108057, 106434, 111724, 109666, 101765, 102850, 110276, 101803, 
111367, 102061, 112790, 101937, 110032 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando, em síntese que a mesma 
foi mal formulada, visto que solicita uma \"Combinação de teclas\" utilizadas para verificar novos e-
mails no Microsoft Outlook 2010. Todavia, a alternativa correta não se trata de uma combinação, e 
sim de \"Uma Tecla\" apenas, que é o F9. 
DEFERIDO: Assiste razão aos candidatos. O tempo “combinação de teclas” não se aplica a esta 
questão por se tratar de apenas uma tecla. 
QUESTÃO ANULADA 

 

Questão 12 – Informática 
Candidato: 110032, 111724, 101765, 104803 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando em síntese que a 
alternativa C não está correta. 
DEFERIDO: Assiste razão aos candidatos. O Windows Defender é um software antispyware que 
vem com o Windows e é executado automaticamente quando é ligado. O uso do software 
antispyware pode ajudá-lo a proteger seu computador contra spyware e outros possíveis softwares 
indesejados. O spyware pode se instalar no computador sem o seu conhecimento e a qualquer 
momento que você se conectar à Internet, e pode infectar o computador quando você instala alguns 
programas usando um CD, DVD ou outra mídia removível. Um spyware também pode ser agendado 
para ser executado em horários inesperados, não apenas quando é instalado. 
Referência Bibliográfica:  
http://windows.microsoft.com/pt-br/windows/using-defender#1TC=windows-7 
QUESTÃO ANULADA 

 

Questão 13 – Informática 
Candidato: 110276, 110595 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que não há alternativa 
correta, e que a correta seria a letra D. 
INDEFERIDO: Não assiste razão aos recorrentes. 
Leva-se em consideração a fórmula =Soma(A2:B3)/A1, onde ele soma os valores do intervalo, no 
caso, de “A2 até B3”, ou seja, A2+A3+B2+B3, não estando inserido na fórmula somar o valor de A1. 
Este resultado é facilmente comprovado se inserirmos estes valores e a fórmula numa planilha de 
Excel. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

 

Conhecimentos Específicos cargos de Nível Superior 
 
Questão 21 – Arquivista 
Candidato: 102077, 102627 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que o enunciado não está 
claro. 

http://www.censo2010.ibge.gov.br/sinopse/index.php?uf=42&dados=29
http://cod.ibge.gov.br/1FGT
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INDEFERIDO: A identificação é uma tarefa de pesquisa de natureza intelectual, que versa sobre o 
documento de arquivo e o seu órgão produtor. É desenvolvida no início do tratamento documental 
para fundamentar as análises para fins de produção, avaliação, descrição documental e 
classificação. Portanto, a Diplomática Contemporânea apresenta-se como fundamento 
metodológico da identificação de tipologia documental em arquivos. 
Referência 
REIS, João Tiago Leonardo. Arquivologia Facilitada.  
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 32 – Arquivista 
Candidato: 104527 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando há mais de três 
conceitos envolvidos na organização de documentos de arquivo. 
INDEFERIDO: Um arquivo é formado por uma coleção de registros lógicos, cada um deles 
representando um objeto ou entidade. Um registro lógico, ou simplesmente registro, é formado por 
uma sequência de itens e três conceitos são envolvidos na organização de documentos de arquivo: 
classificação, ordenação e arquivamento. 
Referência 
RODRIGUES, George Melo. Arqivologia. Coleção Tribunais. 
QUESTÃO MANTIDA 

 
 
Questão 21 – Contador 
Candidato: 109032 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a destinação de recursos 
mencionada na questão não se refere a uma transferência corrente, mas sim despesa de custeio. 
Vejamos. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar uma vez que o enunciado da questão 
apresenta, literalmente, o conceito de Transferência Corrente (subvenção social) extraído da Lei 
Federal nº 4.320/1964, senão vejamos: 
 
 Art. 12. A despesa será classificada nas seguintes categorias econômicas: 
 
§ 2° Classificam-se como Transferências Correntes as dotações para despesas as quais não 
corresponda contraprestação direta em bens ou serviços, inclusive para contribuições e subvenções 
destinadas a atender à manifestação de outras entidades de direito público ou privado. 
 
Mais adiante, a mesma legislação afirma, de forma categórica, que a referida operação refere-se à 
uma subvenção social (Transferência Corrente): 
 
Art. 16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades financeiras a concessão de subvenções 
sociais visará a prestação de serviços essenciais de assistência social, médica e educacional, 
sempre que a suplementação de recursos de origem privada aplicados a esses objetivos, revelar-se 
mais econômica.  
 
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 4.320/1964 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 32 – Contador 
Candidato: 109032 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada alegando que a afirmativa “A” não está 
correta e solicita revisão da questão. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente, pois, ao que tudo indica, parece ter havido um 
equívoco por parte do Candidato. Basta verificar a Resolução nº 750 do Conselho Federal de 
Contabilidade para vermos comprovarmos que a afirmativa a está de fato INCORRETA: 
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Art. 4º O Princípio da ENTIDADE reconhece o Patrimônio como objeto da 
Contabilidade e afirma a autonomia patrimonial, a necessidade da diferenciação de um Patrimônio 
particular no universo dos patrimônios existentes, independentemente de pertencer a uma pessoa, 
um conjunto de pessoas, uma sociedade ou instituição de qualquer natureza ou finalidade, com ou 
sem fins lucrativos. Por consequência, nesta acepção, o Patrimônio não se confunde com aqueles 
dos seus sócios ou proprietários, no caso de sociedade ou instituição. 

 
Parágrafo único – O PATRIMÔNIO pertence à ENTIDADE, mas a recíproca 

não é verdadeira. A soma ou agregação contábil de patrimônios autônomos não resulta em nova 
ENTIDADE, mas numa unidade de natureza econômico-contábil. 
 
Ocorre que o enunciado solicita ao Candidato a única afirmativa INCORRETA, ou seja, deveria ser 
assinalada a alternativa ERRADA. Verificando as afirmativas B, C e D percebemos que as mesmas 
estão de acordo com a Resolução nº 750 do CFC, de forma que a única INCORRETA é a letra A. 
 
Referência Bibliográfica: Resolução nº 750 - CFC 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 36 – Contador 
Candidato: 102334 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada alegando que a afirmativa A não está 
correta e solicita revisão da questão sob a alegação de que a letra D induz o candidato ao erro, 
podendo ser considerada correta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente uma vez que a alternativa D afirma que não pode ser 
realizada operação de crédito por antecipação da receita orçamentária no primeiro mês de cada 
exercício financeiro, mas a vedação prevista na legislação não abrange o primeiro mês de cada 
exercício financeiro, somente sendo vedada NO ÚLTIMO ANO DE MANDATO DO PRESIDENTE, 
GOVERNADOR OU PREFEITO e devendo ser realizada A PARTIR DO DÉCIMO DIA DE INÍCIO DO 
EXERCÍCIO, conforme transcrito abaixo: 
 
Art. 38. A operação de crédito por antecipação de receita destina-se a atender insuficiência de 
caixa durante o exercício financeiro e cumprirá as exigências mencionadas no art. 32 e mais as 
seguintes: 
 

        I - realizar-se-á somente a partir do décimo dia do início do exercício; 

        II - deverá ser liquidada, com juros e outros encargos incidentes, até o dia dez de dezembro de 

cada ano; 

        III - não será autorizada se forem cobrados outros encargos que não a taxa de juros da 

operação, obrigatoriamente prefixada ou indexada à taxa básica financeira, ou à que vier a esta 

substituir; 

        IV - estará proibida: 

        a) enquanto existir operação anterior da mesma natureza não integralmente resgatada; 

        b) no último ano de mandato do Presidente, Governador ou Prefeito Municipal. 
 

Para exemplificar a resposta, NADA impede que, no primeiro, segundo e terceiro ano 
de Mandato seja realizada uma operação de crédito por antecipação da receita orçamentária nos 
dias 11 a 31 de Janeiro, a afirmativa NÃO menciona em qual ano do mandato está ocorrendo a 
operação. 
 
Referência Bibliográfica: Lei Complementar Federal nº 101/2000 – art. 38 
QUESTÃO MANTIDA 
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Questão 26 – Educador Físico 
Candidato: 105621 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que há duas alternativas 
incorretas sobre os métodos utilizados pela biomecânica para proceder a análise do movimento, 
solicitando anulação da questão. 
 
INDEFERIDO: A banca avalia a questão e o enunciado que mantem a questão, uma vez que a 
antrometria, como traz o candidato, é um ramo da antropologia que estuda as medidas e dimensões 
das diversas partes do corpo humano. É de conhecimento prático e teórico que para se analisar o 
movimento deve-se saber o tamanho do objeto avaliado (no caso o corpo humano), este é realizado 
através da avaliação antropométrica. 
E como traz os autores de Esporte e Atividade Fisica, Amadio et al (2002, p. 35), “Os métodos para 
proceder a análise do movimento humano poderiam ser assim relacionados: antropometria, 
cinemetria, dinamometria e eletromiografia” trazendo desta forma a verdadeira necessidade da 
avaliação antropométrica dentro da avaliação do movimento humano de acordo com a biomecânica. 
(Abaixo parte do texto do livro que traz esta referência) 

 
FONTE: AMADIO, et al, 2002, p. 35 

Referência: 
AMADIO, A. C; et al. Esporte e atividade física: interação entre rendimento e qualidade de vida. 
São Paulo: Editora Manole Ltda. 2002. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 34 – Educador Físico 
Candidato: 105621 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que devido erro de grafia onde 
está descrito Ramboide e deveria ser Romboide, bem como não especificado o tipo de músculo, 
maior ou menor, solicitando anulação da questão. 
INDEFERIDO: Banca avalia questão e recurso e mantem resposta, uma vez que o enunciado solicita 
qual musculo NÃO participa efetivamente do movimento de adução do membro superior, e com a 
grafia errada não seria considerado um musculo, já que Ramboide não existe e sim Romboide, desta 
forma ele não participa do movimento solicitado no enunciado. 
Tendo o musculo ramboide menor ou maior a ação principal de Elevação e retração da escápula, 
não entra na alternativa de musculo que participa efetivamente da movimentação de adução dos 
membros superiores 
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Abaixo, tabela que indica os músculos efetivamente envolvido em cada movimentação dos membros 
superiores: 

 
FONTE: AUGUSTO, 2012, s.p. 

 
Desta forma, independente da grafia incorreta, ou da falta de informação do tipo do músculo (maior 
ou menor), este não participa efetivamente do movimento de adução do membro superior. 
 
Referência: 
VIEIRA, O. M. Massagem em questões: Particularidades e Curiosidades. Editora Clube de autores, 
2010. 
PORTAL EDUCAÇÃO. Músculos: Origem, Inserção e Função. Disponível em: 
https://www.portaleducacao.com.br/educacao-fisica/artigos/27928/musculos-origem-insercao-e-
funcao 
AUGUSTO, G. Músculos Romboides maior e menor. 2012. Disponível em: 
https://ifanatomia.wordpress.com/2012/06/04/musculos-romboides-maior-e-menor/; 
AUGUSTO, G. Músculos que agem sobre o braço. 2012. Disponível em: 
https://ifanatomia.wordpress.com/category/musculos-do-membro-superior/musculos-que-agem-
sobre-braco/ 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 21 – Enfermeiro 
Candidato: 102061 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que existem duas alternativas 
corretas “B” e “D”, solicitando anulação da questão. 
DEFERIDO: A banca avalia questão de recurso de candidato e aceita solicitação de anulação. Uma 
vez que pacientes que se encaixe no critério de plano B no manejo de diarreia apresenta um grau 
leve de desidratação, e nestes casos “os pacientes desidratados deverão permanecer na Unidade 
de Saúde até a reidratação completa”. Desta forma duas alternativas são consideradas corretas, e 
deve-se anular questão. 
Referência: 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. Manejo do paciente com diarreia. Janeiro.2011. Disponível em: < 
http://bvs.per.paho.org/videosdigitales/matedu/manejodiarreia.pdf> 
QUESTÃO ANULADA 

 

Questão 23 – Enfermeiro 
Candidato: 102061 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que as teorias de enfermagem 
não condizem com o edital no conteúdo programático, solicitando anulação da questão. 
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INDEFERIDO: A banca avalia questão e recurso e mantem questão, uma vez que as teorias de 
enfermagem devem ser de conhecimento a todo o profissional enfermeiro, para construção da sua 
prática assistencial e gerencial. 

De acordo com Carraro (2001) “Na elaboração de padrões de assistência de 
enfermagem podem ser usadas teorias de enfermagem, pois estas são ferramentas 
importantes para embasar, direcionar e clarificar as ações, não apenas do 
enfermeiro, mas de toda a equipe de enfermagem. Serve de base para a proposta e 
desenvolvimento do processo de enfermagem, o qual deverá estar estruturado de 
forma coerente com seus conceitos”. 

 
No edital aborda-se itens que são de expressa importância o conhecimento das teorias de 
enfermagem para sua execução: “Administração e Gerência de Serviços de Saúde e de Enfermagem 
em Saúde Coletiva”; “Consulta de enfermagem”; “Assistência Integral à Saúde da Criança”, 
“Assistência integral à Saúde do Adolescente”, “Assistência Integral à Saúde da Mulher”; “Assistência 
Integral à Saúde do Adulto e do Idoso”, “Assistência Integral à Saúde do Trabalhador”, “Assistência 
Integral à Saúde do Portador de Sofrimento Mental”, “Assistência Integral à Saúde do Portador de 
Doenças Transmissíveis”; 
Referência: 
CARRARO, T.E. Sobre teorias e marco conceitual: sua influência na metodologia da assistência. 
In: WESTPHALEN, M.E.A.; CARRARO, T.E. Metodologias para a assistência de Enfermagem: 
teorizações, modelos e subsídios para a prática. Goiânia: AB, 2001. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 37 – Enfermeiro 
Candidato: 110276 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todas as alternativas estão 
incorretas, solicitando anulação da questão. 
INDEFERIDO: A banca avalia questão e recurso, e mantem questão, uma vez que os sintomas 
descritos são parte do diagnóstico em relação ao exame laboratorial, e estes sintomas são 
percebidos durante exame físico do paciente. O enunciado não especifica o tipo de exame (físico, 
laboratorial, alta complexidade, etc), tais critérios são utilizados de acordo com a tabela abaixo: 

 
FONTE: BARROS, E; STEFANI, S.D., 2013 p. 186 

Referências: 
BARROS, E; STEFANI, S.D. Clínica médica: Consulta rápida. 4.ed. Porto Alegre: Artmed, 2013. 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIABETES. Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes: 2014 
– 2015. São Paulo: AC Farmacêutica, 2015. Disponível em: 
http://www.diabetes.org.br/images/2015/area-restrita/diretrizes-sbd-2015.pdf 
QUESTÃO MANTIDA 



Prefeitura Municipal de Schroeder 

Concurso Público Edital 001/2015 Adm 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E APLICAÇÃO DE PROVAS 

 

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE           Página 18 de 25 

 

 

Questão 23 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 111755 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando, em síntese, que a questão 
possui duas alternativas corretas. Sendo elas, a alternativas A e B. 
INDEFERIDO: As recomendações técnicas para o estado de Santa Catarina, expõe que o manejo 
do pseudocaule após a colheita deve ser realizado da seguinte maneira: 
 
“O pseudocaule é deixado de pé até dois meses após a colheita. A manutenção do pseudocaule é 
recomendável porque, neste período, os filhotes, por estarem interligados à “planta mãe”, aproveitam 
seus nutrientes, hormônios vegetais e água para se desenvolver. Após esse período, o pseudocaule 
deve ser rebaixado, à medida que vai secando. Após a derrubada, o pseudocaule deve ser cortado 
em pedaços e colocado nas entrelinhas do bananal. ” 
 
O controle cultural do Cosmopolites sordidus é recomendado da seguinte forma: 
“O controle cultural consiste na limpeza da lavoura com a destruição do material infestado. O controle 
de plantas daninhas também é importante. Manter a lavoura no limpo, livre de plantas daninhas, 
principalmente ao redor das plantas, dificulta a multiplicação da praga. O preparo do material de 
plantio não deve ser deixado na lavoura durante a noite, pois as fêmeas da broca podem ser atraídas 
para depositarem seus ovos nas superfícies recém-cortadas. ” 
 
Referência Bibliográfica 
Recomendações técnicas para o cultivo de banana em SC: 
http://www.epagri.sc.gov.br/?page_id=1349 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 25 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 104803 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando em síntese, que a questão 
possui duas alternativas corretas. Sendo elas, a alternativas B e D. 
INDEFERIDO: A questão pede para assinalar a alternativa incorreta, desta forma a alternativa D está 
incorreta, sendo a alternativa à ser assinalada. Se tratando da alternativa B, a EPAGRI, em suas 
recomendações técnicas para o estado de Santa Catarina, retrata da seguinte forma: 
 
“A larva da broca-da-bananeira se desenvolve no interior do rizoma da planta, podendo causar danos 
na planta e na produção de frutos. Os danos causados pelas larvas podem ser classificados como 
danos diretos e indiretos. Os danos diretos são causados pelas larvas quando abrem galerias no 
rizoma e no pseudocaule. Essas galerias danificam os tecidos internos das plantas e impedem um 
melhor aproveitamento dos nutrientes do solo. Os danos indiretos são provocados pelo ataque de 
outros insetos ou micro-organismos que aceleram a destruição e decomposição das plantas. ” 
 
Sendo assim, esta alternativa apresenta afirmações corretas. Desta forma, só existe uma alternativa 
incorreta, que deve ser assinalada, no caso a alternativa D. 
 
Referência Bibliográfica 
Recomendações técnicas para o cultivo de banana em SC: 
http://www.epagri.sc.gov.br/?page_id=1349 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 26 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 104541, 110032 
Alegação 01) O candidato alega, em síntese, que a alternativa B está incorreta. Uma vez, que existe 
recomendação para deixar a área em pousio em período posterior a colheita. 
Alegação 02) O candidato alega que a alternativa C também está errada, pois a ureia não é um 
fertilizante amoniacal, e sim amídico. 
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INDEFERIDO: Nas recomendações para a produção de arroz irrigado em Santa Catarina, consta: 
1- “Após, a colheita, as atividades consistem na trituração e incorporação da matéria orgânica e 

a eliminação dos insetos-pragas, bem como os inóculos de microrganismos causadores de 
doenças. O uso periódico que a grade ou rotativa é necessário para a destruição de plantas 
daninhas emergidas e também para favorecer a germinação de sementes localizadas à 
superfície do solo.” 

2- “Indica-se como fonte de N a leia (45% N) ou sulfato de amônio (21% N), que, por serem 
fertilizantes amoniacais, são os mais aconselhados para a cultura do arroz irrigado. ” 

O pousio, deve ser realizado para que o máximo de sementes sejam predadas ou então 
germinadas, para que ocorra o controle destas. Este manejo é feito em anexo com o exposto na 
alternativa. 

É dito amoniacal, pelo autor, por conta da dinâmica da ureia no solo. Naturalmente a ureia é 
amídica, porém, no solo, por meio da enzima uréase, é logo convertida em amônio para que seja 
absorvida pela planta. Uma vez que, as plantas só absorvem nitrogênio na forma nítrica e amoniacal. 
 
Referência Bibliográfica 
Recomendações para a produção de arroz irrigado em Santa Catarina (sistema pré-germinado). 
Ano de publicação: 2012. Fonte/Imprenta: Florianópolis, SC: Epagri, 2012. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 27 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 112790, 104803, 109618 
Alegação 01) O candidato alega, em síntese, que a alternativa B não pode ser considerada incorreta. 
Explicando, que a praga em questão é de difícil controle, e, portanto, o manejo de focos ao redor da 
lavoura é uma alternativa aplicável. 
Alegação 02) O candidato alega, em síntese, que a alternativa A contém erros. Pois a drenagem da 
área não tem se mostrado uma boa alternativa para controle da praga em questão. Não tendo ainda 
benefícios claros, inclusive sendo retirada das recomendações da SOSBAI. 
DEFERIDO: Os candidatos consentem de razão. A alternativa A contém erros, e a alternativa B 
possui afirmativa correta.  
Os candidatos da alegação 02, possuem razão ao afirmar que, a recomendação de se realizar a 
drenagem da área após a semeadura, para o controle de bicheira-da-raiz, não consta nas 
recomendações técnicas da pesquisa para o sul do Brasil. Pelo fato de ainda existir escassez de 
informação sobre o papel dessa prática como método efetivo de controle do inseto. Entretanto, o 
manejo desta praga vai depender da dinâmica de pagas da lavoura. 
Nas recomendações para a produção de arroz irrigado em Santa Catarina, relata sobre o controle 
do percevejo-do-grão da seguinte forma: 
“[...]. Recomenda-se fazer vistorias periódicas para localizar os focos de percevejos e eliminá-los 
antes que entrem nas lavouras. ”  
Desta forma, altera-se o gabarito da letra B para A. 
 
Referência Bibliográfica 
Recomendações técnicas para o cultivo de banana em SC:  
ARROZ IRRIGADO: Recomendações Técnicas da Pesquisa para o Sul do Brasil: 
http://www.irga.rs.gov.br/upload/20141205095320recomendacoes_tecnicas_sosbai_2014.pdf 
Recomendações para a produção de arroz irrigado em Santa Catarina (sistema pré-germinado). 
Ano de publicação: 2012. Fonte/Imprenta: Florianópolis, SC: Epagri, 2012. 
TROCA DE GABARITO 

 

Questão 39 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 110285, 104541 
Alegação 01) O candidato alega que a alternativa D está incorreta. De forma que exista duas 
possíveis respostas. Sendo que GMD = (peso atual do animal – peso anterior) / (dias entre as duas 
pesagens). 
Alegação 02) O candidato alega que a alternativa C está correta, não havendo resolução para a 
questão. 

http://www.irga.rs.gov.br/upload/20141205095320recomendacoes_tecnicas_sosbai_2014.pdf
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INDEFERIDO: Taxa de prenhez, comumente é confundida com a taxa de concepção. A taxa de 
prenhez, representa o número de vacas que ficaram gestantes em relação ao número de vacas aptas 
a ficarem prenhas. Enquanto, taxa de concepção representa o número de tentativas de concepção 
(inseminação, implante ou cobertura) que se tornaram positivas em relação ao total de tentativas de 
concepção em um determinado período. Sendo assim, a alternativa C está incorreta. 
 Existem mais de uma forma de se estimar o ganho de peso médio diário. O método proposto 
pelo candidato está correto. E a fórmula presente na questão também está correta. Onde, GMD= 
(peso total dos animais) / (número de animais * Dias de idade). Esta, é mais utilizada em animais 
que são pesados em lotes, como por exemplo frangos.  
 
Referência Bibliográfica 
Taxa de prenhez x taxa de concepção: 
http://rehagro.com.br/plus/modulos/noticias/ler.php?cdnoticia=1002 
http://www.ideagri.com.br/siteideagridados/Manual/hs805.htm 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 40 – Engenheiro Agrônomo 
Candidato: 110285, 102437 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa B está 
incorreta, uma vez que soja não é um cereal. Havendo duas possíveis respostas para a questão. 
DEFERIDO: Os candidatos consistem de razão. A questão apresenta duas possíveis alternativas 
corretas. 
QUESTÃO ANULADA 

 

Questão 22 – Engenheiro Ambiental 
Candidato: 108162 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando: 
- cancelamento da questão por entender que “não é definido que a vegetação ciliar (na Lei tratada 
como um dos casos de APP) deve permanecer no segmento mais baixo das bacias hidrográficas” 
- a alternativa A “gera dúvidas”. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar sendo que: 
- a resposta esperada é a alternativa “B”.  
- O segmento mais baixo das bacias hidrográficas são as planícies fluviais, vulgarmente 
denominadas várzeas, que constituem a zona de sedimentação nas bacias hidrográficas, as 
chamadas Zonas de Sedimentações. Neste segmento da paisagem que deve permanecer a 
vegetação ciliar (mata ciliar), cuja largura é estabelecida de acordo com a largura do curso d’água. 
-Pelo fato do lençol freático estar muito próximo à superfície no segmento mais baixo da bacia 
hidrográfica, exigem-se cuidados redobrados quanto à instalação de fossas sanitárias, aplicação de 
agro-químicos, acesso de animais à água, etc. 
 
Referência Bibliográfica: 
BRASIL. Lei Federal n.º 4.771 de 15 de setembro de1965. Institui o novo Código Florestal Revogado 
pela Lei 12.651/2012. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: 
http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=311. 
BRASIL. Lei Federal n.º 7511 de 07 de julho de 1986. Altera dispositivos da Lei n.º 4771/65, que 
institui o novo Código Florestal. Revogado pela Lei n.º 7803/89. Acesso em 05/10/2015. Disponível 
em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7511.htm. 
BRASIL. Lei Federal n.º 7803 de 18 de julho de 1989. Altera a redação da Lei nº 4.771, de 15 de 
setembro de 1965. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7803.htm#art4. 
BRASIL. Lei Federal n.º 12.651 de 2012. Dispõe sobre a proteção da vegetação nativa e dá outras 
providências. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-
2014/2012/Lei/L12651.htm. 
“Manejo de Bacias Hidrográficas e a Gestão Sustentável dos Recursos Naturais”. Acesso em 
05/10/2015.Disponível em 

http://rehagro.com.br/plus/modulos/noticias/ler.php?cdnoticia=1002
http://www.ideagri.com.br/siteideagridados/Manual/hs805.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7511.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7803.htm#art4
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http://proclima.cetesb.sp.gov.br/wpcontent/uploads/sites/28/2014/05/ManejoBaciasHidrograficas_G
estaoSustentavel_RecursosNaturais.pdf 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 33 – Engenheiro Ambiental 
Candidato: 113459 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando não haver alternativa que 
responda à questão proposta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar sendo que: 
- a resposta esperada é a alternativa “A”.  
- O produtor não pode mudar o que já existe. É o que determina o Código Estadual do Meio Ambiente 
de Santa Catariana (2009), na chamada “área consolidada”: 
   
Referência Bibliográfica: 

SANTA CATARINA. Código Estadual do Meio Ambiente de Santa Catarina. Acesso em 05/10/2015. 

Disponível em file:///C:/Users/PC/Downloads/lei_estadual_14675_2009_%20(1).pdf 
BRASIL. Lei Federal n.º 4.771 de 15 de setembro de1965. Institui o novo Código Florestal Revogado 
pela Lei 12.651/2012. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: 
http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=311. 
BRASIL. Lei Federal n.º 7511 de 07 de julho de 1986. Altera dispositivos da Lei n.º 4771/65, que 
institui o novo Código Florestal. Revogado pela Lei n.º 7803/89. Acesso em 05/10/2015. Disponível 
em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7511.htm. 
BRASIL. Lei Federal n.º 7803 de 18 de julho de 1989. Altera a redação da Lei nº 4.771, de 15 de 
setembro de 1965. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7803.htm#art4. 
BRASIL. Lei Federal n.º 12.651 de 2012. Dispõe sobre a proteção da vegetação nativa e dá outras 
providências. Acesso em 05/10/2015. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-
2014/2012/Lei/L12651.htm. 
“Manejo de Bacias Hidrográficas e a Gestão Sustentável dos Recursos Naturais”. Acesso em 
05/10/2015.Disponível em 
http://proclima.cetesb.sp.gov.br/wpcontent/uploads/sites/28/2014/05/ManejoBaciasHidrograficas_G
estaoSustentavel_RecursosNaturais.pdf 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 35 – Engenheiro Ambiental 
Candidato: 113459 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a proposição II é falsa, 
indicando assim a alternativa “C” como resposta esperada. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar sendo que: 
- a resposta esperada é a alternativa “B”.  
- Conforme prevê a Lei nº 9.433, a gestão dos recursos hídricos deve sempre proporcionar o uso 
múltiplo das águas. Assim, todos os setores usuários da água têm igualdade de acesso aos recursos 
hídricos. A Política Nacional só traz uma exceção a esta regra, que vale para situações de escassez, 
em que os usos prioritários da água passam a ser o consumo humano e a dessedentação de animais. 
 
Referência Bibliográfica: 
-BRASIL. Lei Federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997. Institui a Política Nacional de Recursos 
Hídricos, cria o Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, Disponível em: 
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9433.htm>. Acesso em 05.10.2015. 
-“Manejo de Bacias Hidrográficas e a Gestão Sustentável dos Recursos Naturais”. Acesso em 
05/10/2015.Disponível em 
http://proclima.cetesb.sp.gov.br/wpcontent/uploads/sites/28/2014/05/ManejoBaciasHidrograficas_G
estaoSustentavel_RecursosNaturais.pdf 
QUESTÃO MANTIDA 
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Questão 39 – Engenheiro Ambiental 
Candidato: 113459 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando não haver alternativa que 
responda à questão proposta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar sendo que: 
- a resposta esperada é a alternativa “C” 
- o horizonte que se apresenta com material decomposto, proveniente de rocha matriz é o Horizonte 
“C”. 
Referência Bibliográfica: 
TEIXEIRA, W.; TOLEDO, M. C. M. de; FAIRCHILD, T. R.; TAIOLI, F. (Orgs.) Decifrando a Terra.  São 
Paulo: Oficina de Textos, 2000. 568 p. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 39 – Farmacêutico 
Candidato: 107195 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que nenhuma alternativa está 
correta, já que a substância cloroquina não consta na Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais. 
INDEFERIDO: Não assiste razão a alegação do candidato posto que a substância consta na Relação 
Nacional conforme pode ser apreciada no link abaixo: 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/relacao_nacional_medicamentos_essenciais_rename_2
014.pdf 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 40 – Farmacêutico 
Candidato: 107195 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa “A” também 
estaria correta, visto que os glicocorticoides podem também aumentar a pressão arterial, fato este 
que deve ser considerado pelo médico na hora da consulta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão a alegação do candidato visto que a alternativa “A” referia-se a 
doenças cardíacas e não doenças cardiovasculares. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 27 – Fiscal Sanitarista - Farmacêutico 
Candidato: 115108 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando equívoco na alternativa 
indicada como correta conforme o enunciado da questão. 
DEFERIDO: Assiste razão ao candidato. Houve equívoco na indicação da alternativa correta na 
referente questão. A alternativa D trazida pelo gabarito é incorreta sendo a alternativa correta para a 
questão 27 da prova de fiscal sanitarista é a alternativa B (A Autorização Especial deve ser solicitada 
para cada estabelecimento que exerça qualquer uma das atividades de extrair, produzir, fabricar, 
beneficiar, distribuir, transportar, preparar, manipular, fracionar, importar, exportar, transformar, 
embalar, reembalar para qualquer fim, substâncias constantes nessa portaria.) 
Desta forma, altera-se o gabarito da letra D para B. 
TROCA DE GABARITO 

 

Questão 39 – Médico Plantonista RETIFICA-SE 
Candidato: 104896 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todas as alternativas estão 
incorretas, solicitando anulação da questão. 
 
INDEFERIDO: DEFERIDO: A banca avalia questão e recurso e aceita alegação do candidato, uma 
vez que todas as alternativas abordadas entram em condições de critérios para diagnóstico de 
Diabetes Mellitus, e não Pré-Diabetes. Para tal o resultado deveria seguira tabela abaixo: 
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FONTE: BARROS, E; STEFANI, S.D., 2013 p. 186 

 
REFERÊNCIA: 
BARROS, E; STEFANI, S.D. Clínica médica: Consulta rápida. 4.ed. Porto Alegre: Artmed, 2013. 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIABETES. Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes: 
2014 – 2015. São Paulo: AC Farmacêutica, 2015. Disponível em: 
http://www.diabetes.org.br/images/2015/area-restrita/diretrizes-sbd-2015.pdf 
QUESTÃO ANULADA MANTIDA 

 
Questão 38 – Médico Clínico Geral RETIFICA-SE 
Decisão da banca pois as alternativas estão incorretas. 
DEFERIDO: A banca avalia questão e recurso, uma vez que todas as alternativas abordadas entram 
em condições de critérios para diagnóstico de Diabetes Mellitus, e não Pré-Diabetes. Para tal o 
resultado deveria seguira tabela abaixo: 

 
FONTE: BARROS, E; STEFANI, S.D., 2013 p. 186 

 
REFERÊNCIA: 
BARROS, E; STEFANI, S.D. Clínica médica: Consulta rápida. 4.ed. Porto Alegre: Artmed, 2013. 
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SOCIEDADE BRASILEIRA DE DIABETES. Diretrizes da Sociedade Brasileira de Diabetes: 
2014 – 2015. São Paulo: AC Farmacêutica, 2015. Disponível em: 
http://www.diabetes.org.br/images/2015/area-restrita/diretrizes-sbd-2015.pdf 
QUESTÃO ANULADA 

 
Questão 24 – Músico Regente I 
Candidato: 111273 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que “transcrever uma melodia 
é mais do que somente grafá-la na mesma altura em um sistema diferente, outra clave”.  
DEFERIDO: A alegação do candidato está correta, pois conforme consta no Dicionário Grove de 
Música, transcrição é um termo que designa a cópia grafada de uma obra musical, envolvendo 
alguma modificação.  
Referência Bibliográfica: Dicionário Grove de música: ed. Concisa/editado por Stanley Sadie – Rio 
de Janeiro: Jorge Zahar Ed., 1994. pg. 957.  
QUESTÃO ANULADA 

 

Questão 29 – Músico Regente I 
Candidato: 104084 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que a resposta correta seria a 
alternativa (C) Anacruze ou, que deveria ser anulada pois permite dupla interpretação. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar tais argumentos, pois a questão não 
menciona que as figuras se ajustam no último compasso (ou não); pois o conceito de Anacruze é: 
“figuras que precedem o primeiro compasso, ajustando-se ou não no último compasso”. Sendo 
assim, permanece correta a alternativa (D) Contratempo: são notas executadas em tempo fraco ou 
parte fraca de tempo, sendo os tempos fortes ou partes fortes dos tempos preenchidos por pausas”, 
(resultando na ausência de som).  
Referência Bibliográfica:  
Bohumil Med – Teoria da Música. 4ª ed. Ver. E ampl.—Brasília DF: Musimed, 1996. pág. 146 e 148. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 26 – Nutricionista 
Candidato: 113135, 109666, 108017, 102561, 102329 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando que a alternativa correta 
seria a letra A e não C conforme gabarito. 
DEFERIDO: Assiste razão aos candidatos, houve erro na marcação do gabarito, estando correta a 
alternativa A, 9 Kcal. Sedo assim, altera-se o gabarito da letra C para letra A. 
TROCA DE GABARITO 

 

Questão 22 – Psicólogo 
Candidato: 102132 
O candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada, alegando que todos os itens estavam 
corretos, sendo que a questão pedia para assinalar a incorreta. 
INDEFERIDO: Não assiste razão ao recorrente ao alegar tal fato, pois a questão falava sobre os 
princípios fundamentais do psicólogo, sendo que um dos itens era incorreto, ou seja, não era um 
princípio fundamental. O item incorreto é um dever fundamental do psicólogo e não um princípio 
como dizia o enunciado.   
Referência Bibliográfica: Código de Ética do Profissional Psicólogo – página 08 – Art. 1° 
QUESTÃO MANTIDA 

 

Questão 34 – Psicólogo 
Candidato: 100908, 102132 
Os candidatos impetraram recurso sobre a questão mencionada, alegando má elaboração e pedindo 
revisão da mesma. 
INDEFERIDO: Não assiste razão aos recorrentes ao alegar tal fato, pois todos os conceitos são 
importantes na Gestalt e a frase apresentada é um conceito que necessitava que sua lacuna fosse 
preenchida com o que mais se adequava com ela e o item considerado correto é o que se adéqua 
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na sequência da frase. O conceito de figura e fundo também faz parte da Gestalt, mas não é o que 
se encaixa sobre o que foi pedido. 
Figura e Fundo – a figura não é isolada do fundo, ela existe no fundo, o fundo revela a figura e permite 
que ela apareça. Não era o que se falava na frase apresentada.  
Referência Bibliográfica:  
RIBEIRO, J. P. Gestalt Terapia: refazendo um caminho. São Paulo: Summus, 1985. 
YONTEF, G.M. Processo, diálogo e awareness: ensaios em gestalt-terapia. São Paulo: Summus, 
1998. 
QUESTÃO MANTIDA 

 

 

Recurso contra aplicação de prova 

Auxiliar Administrativo 
Candidato: 104634 
O candidato impetrou recurso sobre a aplicação da prova escrita, alegando que os fiscais de sala 
não orientaram os candidatos a fecharem os saquinhos contendo metais e material eletrônico. 
Ficando os mesmos embaixo abertos embaixo das carteiras. 
INDEFERIDO:  

Como se vê, o candidato insurge-se contra a aplicação do método utilizado para o armazenamento 
dos objetos metálicos, eletrônicos e demais, de alguns de seus concorrentes, uma vez que os fiscais 
de sala não teriam orientado os candidatos a fecharem referido recipiente. 
Ocorre que citada situação, a fim de que fosse averiguada e sanada, deveria ter sido levada ao 
conhecimento dos fiscais no momento da realização da prova. Somente naquele momento seria 
possível a averiguação da veracidade da alegação do candidato. 
Efetuada a alegação na forma como foi feita, pelo candidato, torna-se impossível, ao presente 
Instituto, saber de sua veracidade e tomar qualquer atitude corretiva. 
Dessa forma, os questionamentos feitos pelo candidato podem ser assim respondidos: O Instituto O 
Barriga Verde sempre orienta os fiscais de sala a manterem, a todo custo, a lisura dos procedimentos 
levados a termo em um concurso público. Renovará, a par dos questionamentos efetuados, a 
orientação para que seus fiscais tomem conhecimento do correto depósito e armazenamento de 
objetos pessoais, dos candidatos, a fim de garantir a igualdade de condições na participação do 
certame. 
Não há, diante do relato efetuado pelo candidato, a necessidade de efetivação de novas provas, vez 
que não se comprovou a mácula à lisura do procedimento, bem como à igualdade de condições de 
participação dos candidatos. Frise-se que o candidato questionou que os fiscais não teriam orientado 
ninguém a fechar os recipientes em alusão. Ainda que reputássemos tal fato como verdadeiro, 
mesmo sem qualquer prova disso, tal fato não teria o condão de favorecer a determinados 
candidatos, em prejuízo de outros! 
Colhemos dos argumentos expostos para opinar, em forma de parecer, pela rejeição dos pedidos 
efetuados pelo candidato, notadamente pela sua intempestividade (a suposta incongruência 
aventada deveria ter sido levada ao conhecimento dos fiscais), pela carência de provas, e pela 
ausência de demonstração de prejuízo/favorecimento de candidatos. 
É o parecer. 
 

 

 

Schroeder, 07 de Outubro de 2015 
 

OSVALDO JURCK  
Prefeito Municipal 

 
 


